XXIX. J'observe en résumé que ce sentiment est communément adopté, non-seulement par les probabilistes qui le regardent non comme simplement probable, mais comme très-certain, aux yeux de tous, ainsi que l'affirme Suarez, mais encore par les anti-probabilistes. Voici, en effet, comment s'exprime là dessus Sainte-Beuve, docteur de Sorbonne : « Si l'on ne porte son attention sur l'acte considéré que dans ce qu'il a de physique, et non en ce qui intéresse les mœurs, cet acte ne sera l'objet de la volonté que comme quelque chose de physique, sans rien qui touche aux mœurs, et par conséquent comme n'ayant rien de mauvais ⁵ » Le cardinal Gotti a écrit de même :

1. Quis nesciat, non esse in hominis potestate, quod sciat? (Lib. *De spir. et litt.*). — 2. 1-2, q. 76, a. 2.

3. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea, quæ scire non potest; unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia studio superari non potest. — 4. 1-2, q. 76, a. 3, concl. 1, et q. 3, concl. 1.

5. Si advertatur tantum in actum physice consideratum, et non moraliter, erit tantum volitus actus iste, ut est quid physicum, et non ut quid morale; ergo non ut malum (DE SAINTE-BEUVE, *De pecc.*, d. 5, sect. 1, a. 3).

« Je dis 2^o que pour qu'il y ait péché mortel, il suffit qu'il y ait eu advertance virtuelle : car, par là même que l'on doute de la malice d'un acte ou de son danger, et qu'on se porte néanmoins à le faire sans se mettre en peine de savoir ce qui en est, on est censé interprétativement vouloir le mal lui-même ¹ » Wigandt ² dit la même chose. De même saint Antonin conclut : « Donc, ou on continue à se complaire dans la chose après une délibération suffisante et la connaissance acquise de son danger, et alors le péché est mortel ³ » Nous retrouvons encore la même doctrine dans le continuateur de Tournely, qui conclut que celui qui n'aperçoit pas du tout la malice du péché est excusable; mais il ajoute avec raison plus loin : « On doit penser autrement à l'égard des actions qui proviennent d'hommes esclaves de leurs passions et accoutumés à ne pas penser qu'ils ne pensent pas ⁴ » Et c'est aussi ce que nous avons dit plus haut, en parlant de celui qui agit par passion. C'est de même la doctrine d'Antoine, qui en traitant de l'ignorance dit que l'inadvertance est coupable en celui qui agit par passion, ou qui agit sans user de la diligence ou de l'attention nécessaires. « Au contraire, ajoute-t-il, si l'inadvertance est invincible dans un homme qui apporte habituellement une attention suffisante, cette inadvertance l'excuse de péché en ce qu'il fait alors contre la loi, parce qu'en lui la matière de l'acte n'est pas même interprétativement volontaire ⁵ ».